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powstało muzeum 4. pułku strzelców podhalańskich 
Po ponad rocznych przygotowaniach, 16 lutego w Cieszynie uroczy-

ście otwarto MUZEUM 4 PUŁKU STRZELCÓW PODHALAŃSKICH.
 
Placówka mieści się w prywatnym budynku, w zabytkowej piwnicy 

przy ul. Frysztackiej 2. W muzeum można zobaczyć m.in. odbudowany 
wóz jednoosiowy pod ciężki karabin maszynowy Biedka wz.33, rower           
i motocykl wojskowy, umundurowanie, odznaki oraz dokumenty związane 
z cieszyńskim pułkiem, ktory stacjonował w naszym mieście w okresie 
międzywojennym.

Ze względu na fakt, że placówka powstała z prywatnych środków i jest 
obsługiwana społecznie, zwiedzanie możliwe jest po wcześniejszym, 
telefonicznym umówieniu się - Krzysztof Neścior, tel. 604 833 667. 

Zwiedzanie jest bezpłatne. 
                            Tomasz Lenkiewicz

Szczegółowe informacje: www.militariacieszyn.republika.pl

Założyciele muzeum zwracają się z prośbą do wszystkich osób po-
siadających w swoich zbiorach pamiątki po 4 PSP (zdjęcia, listy etc.) 
o kontakt telefoniczny - 604 833 667. 

Książnica Cieszyńska to nie tylko unikatowa biblioteka, prawdziwy 
spichlerz wiedzy o regionie, dysponująca  bogatym,  naukowym  księgo-
zbiorem. W jej zasobach  znajduje się również  pokaźny  zbiór  woluminów 
adresowany do najmłodszych, jak i nieco starszych czytelników.

Celem  ekspozycji „Robinson Crusoe i siedmiu krasnoludków. 
Dawna literatura dziecięca i młodzieżowa”, otwartej 1 lutego          
w Książnicy Cieszyńskiej jest przede wszystkim zaznajomienie 
jak najszerszego grona odbiorców z tym interesującym, lecz 
rzadko kojarzonym z Książnicą typem literatury, jak również danie 
sposobności odbycia krótkiej, sentymentalnej podróży w czasy 
dziecięcych i młodzieżowych czytelniczych fascynacji.

Zaprezentowana została na niej blisko setka utworów; wiele z nich 
należy do klasyki tego typu literatury, inne z kolei zostały  tu wyekspo-
nowane ze względu na swoje znaczenie i  rolę, jaką odegrały  w historii 
tego nurtu  piśmiennictwa.                            (dokończenie na 4 stronie)

nowa wystawa w książnicy Jedna z prezentowanych prac
 “Księga dżungli” R. Kipling

Fot. www.militariacieszyn.republika.pl
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i„straszne” ferie w bibliotece

Tegoroczne ferie przebiegały pod znakiem 
duchów, straszydeł i wszelakich potworów, 
które zagnieździły się na... bibliotecznych pół-
kach Oddziału dla dzieci Biblioteki Miejskiej. 
Przyczyną całego zamieszania był temat konkur-
su literacko - plastycznego o zasięgu powiatowym 
pod hasłem Czy duchy są w bibliotece?

Oddział dla dzieci przygotował wiele ciekawych 
propozycji na każdy dzień zimowych wakacji. 
Opowieści, wspólne czytanie bajek, warsztaty pla-
styczne i ruchowe całkowicie zastąpiły dzieciom 
śnieżne zabawy. Aby zaspokoić potrzeby małych 
czytelników oraz grup zorganizowanych (zimowi-
ska) zajęcia prowadzone były dwa razy dziennie. 
W spotkaniach łącznie uczestniczyło ponad 350 
dzieci. Podczas zajęć muzyczno – ruchowych 
nasi milusińscy mogli wyładować nadmiar energii, 
natomiast spotkania z książką wprowadzały ich w 
zaczarowany, baśniowy świat. Efektem spotkań 
są piękne prace plastyczne  i literackie, które 
zdobią biblioteczne witryny. 

Twórczy wypoczynek licznej grupy dzieci 
wsparł finansowo Wydział Edukacji i Kultury 
UM, za co serdecznie dziękują mali czytelnicy 
oraz bibliotekarki.                                      BM

12 lutego grupa osób ze Szkoły Pod-
stawowej im. Komenskeho z Czeskiego 
Cieszyna gościła w murach cieszyńskiej 
„Dwójki”, w ramach trwającej już od 3 lat 
współpracy tych dwóch placówek.

Celem spotkania była wymiana doświad-
czeń związanych z prowadzeniem w Szkole 
Podstawowej nr 2 z Oddziałami Integracyjnymi 
w Cieszynie zajęć specjalistycznych pedago-
ga, psychologa i logopedy. Przedstawiciele       
z Czech nie tylko przyglądali się pracy uczniów 
ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, ale 
także dzielili się spostrzeżeniami oraz wymie-
niali doświadczenia na temat funkcjonowania 
szkoły w Polsce i Republice Czeskiej.

„Taka współpraca pozwala nam na inte-
grację w szerokim tego słowa znaczeniu, 
bo integrację międzynarodową. Dzięki niej 
bierzemy udział we wspólnych konkursach, 
nasi uczniowie uczestniczą w wycieczkach 
z dziećmi z Czech, a nauczyciele wymieniają 
doświadczenia pedagogiczne” – mówi dyrektor 
szkoły mgr Renata Chamera-Wójcik.

Opiekun koła dziennikarskiego
 mgr Aleksandra Melcher

polsko - czeska integracja w „dwójce”

Przez cały styczeń w Bibliotece Miejskiej w Cieszynie moż-
na było oglądać wystawę zatytułowaną „Historia pod tytułem 
Newsweek”. 

Ekspozycja, zainicjowana przez wydawnictwo Axel Springer Polska,  
prezentowała historyczne wydarzenia i zjawiska, które stały się tematami 
okładek tygodnika „Newsweek”. Ponad tysiąc trzysta osób, zarówno 
cieszyniaków, jak i przyjezdnych gości, miało możliwość obejrzenia 300 
zdjęć, obrazujących historię XX wieku, wykonanych przez dziennikarzy 
i reporterów czasopisma.

Wystawa ma charakter wędrujący, do Cieszyna przybyła z Jordanowa, 
a obecnie oglądać można ją w Gorlicach. 

Jednak zanim ekspozycja opuściła nasz piastowski gród, odbył się jej 
uroczysty finisaż. 30 stycznia 2008 r. w Bibliotece Miejskiej w Cieszynie, 
w obecności przedstawicieli Starostwa Powiatu Cieszyńskiego oraz  
władz cieszyńskich instytucji kultury, zakończony został cieszyński etap 
ekspozycji.  W trakcie finisażu przedstawiona została historia tygodnika 

Newsweek oraz dzieje jego wydawcy – niemieckiego koncernu Axel 
Springer. Wieloletnia nauczycielka języka polskiego, pani Jadwiga Lin-
cer, podzieliła się ze zgromadzonymi swoimi przemyśleniami na temat 
roli i znaczenia prasy, a zwłaszcza prasy tradycyjnej, w dzisiejszym 
zautomatyzowanym świecie mediów.

Finisaż wystawy był doskonałą okazją do wręczenia nagród laureatom 
konkursu „Historia pod tytułem Newsweek”, zorganizowanego przez 
cieszyńską Bibliotekę. 

W konkursie, w którym wzięło udział ponad 160 osób, nagrodzeni 
zostali:  Rafał Bartosik, Magdalena Bączek, Magdalena Czermak, 
Małgorzata Dziedzic, Iwona Holeksa, Marzena Kula, Marcelina Kur-
czych, Mateusz Majka, Bartłomiej Nawodyło, Szymon Nowak, Dawid 
Piątek, Ilona Potrzebowska, Anastazja Szlauer, Piotr Sztwiertnia, 
Aleksandra Tomosz.

 Wszystkim laureatom gratulujemy!
              BM

finisaż wystawy „historia pod tytułem newsweek

Fot.BM

Fot. SP2 Zajęcia logopedyczne prowadzone przez Ewę Dembiniok
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podsumowanie sezonu kolarskiego

na zamku o gorących źródłach
Jest szansa na pierwszą na Śląsku inwestycję w źródła geoter-

malne. Ma ją przed sobą Jaworze, które w najbliższych miesiącach 
dostanie od Zarządu Województwa prawo użytkowania istniejących 
odwiertów na terenie gminy. Poinformował o tym Jerzy Ziora z wy-
działu gospodarki Urzędu Marszałkowskiego podczas piątkowej 
konferencji „Źródła termalne i solanki szansą dla rozwoju Śląska” 
zorganizowanej w Cieszynie przez Śląski Zamek Sztuki i Przed-
siębiorczości oraz Górnośląską Agencję Przekształceń Przedsię-
biorstw z Katowic. 

Zdaniem uczestników konferencji, takie miejscowości jak Brenna, Jaworze, 
Jeleśnia, Rajcza i Ustroń mają wielką szansę wykorzystania źródeł geoter-
malnych w turystyce i lecznictwie. Trzeba im jednak pomóc zdobyć pieniądze 
na wykonanie niezbędnych, ale bardzo kosztownych badań geologicznych    
i odwiertów (jeden odwiert na głębokość 1000 metrów kosztuje 2 mln zł). 
— W opracowaniu jest program wykorzystania wód podziemnych         w 
wybranych obszarach województwa śląskiego. Będzie on podstawą do 
wypracowania koncepcji finansowania wykonania odwiertów. Na Słowa-
cji, w Austrii, czy we Francji za odwierty płaci państwo. U nas państwo 
nie chce angażować się w odwierty, dlatego Urząd Marszałkowski naj-
prawdopodobniej wyręczy je w tej kwestii — mówił Jerzy Ziora.  Dodał, 
że na Śląsku największe szanse na inwestycje w źródła geotermalne ma 
obecnie Jaworze pod Bielskiem-Białą, które w najbliższych miesiącach 
dostanie od Zarządu Województwa prawo użytkowania istniejących od 
lat odwiertów na terenie gminy.
— Wtedy nic już nie będzie stało na przeszkodzie, aby zacząć inwestycję 
— uważa Jerzy Ziora.

 Udane wykorzystanie wód termalnych w rekreacji pokazane zostało 
podczas konferencji na przykładzie Białki Tatrzańskiej i słowackich 
Oravic, a wykorzystanie źródeł solankowych zaprezentowały uzdrowiska 
Rabka i Iwonicz. 

— Samorządowcy, ekolodzy, właściciele firm mogli na przykładach 
zobaczyć, że w źródła geotermalne i solanki warto inwestować — mówiła 
Ewa Gołębiowska, dyrektorka Śląskiego Zamku Sztuki i Przedsiębior-
czości. Zapowiedziała, że będą kolejne konferencje promujące źródła 
odnawialne.  

Organizatorami konferencji byli Regionalna Sieć Promocji i Transferu 
Technologii realizowana przez cieszyński Zamek oraz Górnośląska 
Agencja Przekształceń Przedsiębiorstw z Katowic. Konferencja od-
była się pod patronatem Urzędu Marszałkowskiego województwa 
śląskiego.  

           Zdjęcie i tekst
           Wojciech Trzcionka/Agencja Presso

1 lutego w Domu Narodowym odbyło się 
zebranie sprawozdawcze Turystycznego 
Klubu Kolarskiego „Ondraszek” z Cieszyna 
podsumowujące 41 sezon kolarski. 

Na zebranie, oprócz licznej grupy „Ondrasz-
ków”, przybyli również zaproszeni goście: 
Henryk Więzik (Oddział PTTK „Beskid Śląski”), 
B. Fukała i Z. Fierla (Polskie Towarzystwo 
Turystyczno-Sportowe w Republice Czeskiej) 
oraz J. Przywara (PZKO w RCz - Koło Cierlic-
ko-Kościelec). 

Rozpoczynając spotkanie, zebrani uczcili 
chwilą ciszy pamięć członka klubu śp. Maria-
na Palowskiego z Czeskiego Cieszyna, który 
zmarł w sierpniu ubiegłego roku. 

Następnie prezes cieszyńskich kolarzy, 
Zbigniew Pawlik, przedstawił zebranym spra-
wozdanie z działalności klubu w 2007 roku. 

I tak w ubiegłym roku cieszyńscy kolarze 
zorganizowali:
- 24 wyprawy rowerowe, w tym 2 wielodniowe 
obozy kolarskie;
- imprezę sportową „Triathlon Rowerowy”; 
- 8 pieszych wycieczek górskich; 
- trzy spotkania integracyjne (klubowe pieczenie 
barana, zabawa andrzejkowa i opłatkowa). 

Dodatkowo, w ramach cieszyńskiego 
Klubu Propozycji odbyły się również dwie 
prelekcje o tematyce turystycznej, ilustrowane           
przeźroczami. 

Szacuje się, że we wszystkich imprezach 
zorganizowanych przez TKK wzięło udział 
ponad 800 osób!

Miłym akcentem spotkania było ogłoszenie 
wyników tradycyjnego, całorocznego, klubo-
wego konkursu na NAJAKTYWNIEJSZEGO 
TURYSTĘ – KOLARZA SEZONU 2007. Tytuł 
ten zdobył Zbigniew Pawlik „Rechtór”, na 
drugim miejscu uplasował się Andrzej Gojni-
czek „Rogulka”, a na trzecim Andrzej Nowak 
„Skryba”. 

W kategorii młodzieżowej pierwsze miej-
sce zajęła Justyna Pawlik, a drugie Michał 
Gracyasz. 

Wszyscy laureaci otrzymali, z rąk wicepre-
zesa Oddziału PTTK „Beskid Śląski” Henryka 
Więzika, nagrody rzeczowe oraz dyplomy.

Wręczono również zdobyte (na trasach rowero-
wych) Kolarskie Odznaki Turystyczne. Otrzymali 
je: J. Gracyasz, S. Pawlik - DUŻĄ SREBRNĄ;        
A. Warpechowski - DUŻĄ BRĄZOWĄ .

Turystyczny Klub Kolarski PTTK „On-
draszek” serdecznie zaprasza wszystkich 
miłośników dwóch kółek do wstępowania 
w szeregi Klubu. Jednocześnie pragnie po-
dziękować władzom Cieszyna, Euroregionu 
„Śląsk Cieszyński - Těšínské Slezsko”, Od-
działu PTTK oraz sponsorom za całoroczne, 
życzliwe wsparcie klubowych inicjatyw.

Szczególne podziękowania kierowane są 
do polskich i czeskich organizacji, z który-
mi współpracowano w ubiegłym sezonie 
kolarskim.

Szczegółowe informacje związane               
z działalnością Turystycznego Klubu Kolar-
skiego „Ondraszek” dostępne są na stronie 
internetowej  www.ondraszek.prv.pl

                              T. Lenkiewicz, Z. Pawlik

Uczestnicy cieszyńskiej konferencji

Fot. TKK
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brązowy medal 
dla cieszyniaka

19 stycznia w Kaliszu odbył się Puchar 
Polski Karate WKF. W zawodach wzięło 
udział ponad 150 zawodników z całej Polski, 
w tym zawodnicy Kadry Polski. 

Miło nam poinformować, że zawodnik cie-
szyńskiego klubu SHINDO, Tomasz Stoszek 
wywalczył brązowy medal w konkurencji 
Kumite seniorów w wadze - 70 kg.

Serdecznie gatulujemy i życzymy kolej-
nych sukcesów.                                     TL

Znaczna część woluminów pochodzi                  
z historycznych księgozbiorów Książnicy; 
wiele spośród nich wchodziło niegdyś w skład  
bibliotecznego zasobu cieszyńskiej Czytelni  
Ludowej, czy też Polskiego Towarzystwa  Ludo-
znawczego, natomiast niektóre z nich  stanowiły 
własność osób prywatnych  lub cieszyńskich 
placówek kulturalnych i oświatowych.

W przyjętym układzie ekspozycji zdecydo-
wano się  na wydzielenie - w obrębie  gatunków 
- utworów przeznaczonych  
dla najmłodszych, oraz             
- stosując kryterium chro-
nologiczne w drugiej  czę-
ści - książek powstałych                
z myślą o  młodzieży. Choć  
warto przypomnieć, że  wie-
le  tekstów uznawanych 
dzisiaj za  klasykę  tego  
typu literatury, w przeszłości 
skierowanych było do doro-
słego czytelnika. Łącznikiem 
pomiędzy oboma częściami  
jest  wybór  utworów, po-
wstałych blisko trzy stulecia 
temu z myślą o edukowaniu 
i szerzeniu nauk moralnych 
wśród  młodych i najmłod-
szych odbiorców.  

Najstarszy z prezentowa-
nych woluminów  pochodzi 
z 1712 roku - są  to „Bajki 
Ezopowe” Fedrusa, wy-
dane w Augsburgu. Nieco  
późniejszym - jeśli chodzi 
o metrykę – intrygującym  
eksponatem jest „Orbis sensualium pictus 
czyli Świat zmysłowy w obrazach” Jana Ámosa  
Komenskyego, opublikowany w roku 1770. 
Dzieło to stanowi ciekawy przykład dawnego  
podręcznika – elementarza, łączącego naukę  
łaciny z poznawaniem świata  poprzez konkret-
ne przedmioty.

Interesująco przedstawia się wybór dzie-
więtnastowiecznych bajek i baśni. Wybór ten 
przypomina nie tylko słynne, znane utwory  
tych gatunków, jak np. „Baśnie” Hansa Ch. 
Andersena, lecz prezentuje także dawne, ro-
dzime, cieszące się niegdyś dużą  popularno-
ścią tytuły autorstwa  Stanisława Jachowicza  
czy  Władysława Bełzy.

Wydawnictwa pochodzące z XIX wieku stano-
wią pod względem ilości trzon ekspozycji. Wśród 
nich obok wymienionych już bajek i baśni zna-
czącą część stanowią klasyczne  już dziś utwory 
literatury młodzieżowej,  m.in. dzieła Jonathana 
Swifta, Jamesa F. Coopera, Waltera Scotta, 
Rudyarda Kiplinga czy Edmunda Amicisa. 
Najsłynniejsza książka tego ostatniego pisarza: 
„Serce”, została zaprezentowana w różnojęzycz-
nych wydaniach, podobnie jak i znacznie  od  niej  
wcześniejsze  „Podróże  Guliwera” J. Swifta.

Najmłodsze z eksponowanych książek  wyda-
ne  zostały tuż przed wybuchem drugiej  wojny 
światowej. Interesującym przykładem  regional-
nej  produkcji  wydawniczej  dla  dzieci i młodzie-
ży jest - stanowiący zakończenie  wystawy – wy-
bór publikacji z cieszyńskiego  przedsiębiorstwa 
wydawniczego rodziny Feitzingerów.  

Początki  literatury  dziecięcej i młodzieżowej 
sięgają XVII wieku; pojawiały się wówczas  
teksty czerpiące wątki z literatury powszechnej, 
zwłaszcza antycznej. Ukazywały się  wtedy baj-
ki francuskich pisarzy, Jeana de La Fontaine’a, 
Charlesa Perraulta, poczytnością cieszyła się  
powieść mitologiczna z kluczem, „Przygody 
Telemaka” autorstwa Francoisa Fenelona. 

W epoce Oświecenia, w  okresie  zaintereso-
wania się dzieckiem i jego edukacją,  powsta-
wały utwory moralizatorskie, jak chociażby 
-  wart  tu  wymienienia - „Magazyn Dziecinny” 
Marii de Beaumont. 

Za najodpowiedniejszą lekturę dla dzieci 
uchodziły wtedy bajki  dydaktyczne, choć spo-
re uznanie wśród młodych odbiorców zdobył  
wówczas zbiór Antoine’a Gallanda, „Księga 
tysiąca i jednej nocy”. 

Na użytek edukacyjny młodego czytelnika 
przeznaczano także teksty folklorystyczne. 
Bajki  Ezopa, twórcy folkloru zwierzęcego we-
szły do kanonu podręczników szkolnych. 

Ważnymi pozycjami lektury młodych od-
biorców stały się też wówczas utwory klasyki 
greckiej i rzymskiej, zwłaszcza o tematyce  
historycznej, m.in. „Żywoty sławnych mężów” 
Plutarcha z Cheronei.  

Przechwytywali też  młodzi  czytelnicy  utwo-
ry dla  siebie  atrakcyjne, przyciągające  nurtem  
przygody, fascynujące postaciami  bohaterów;  
w rezultacie powstawały specjalne ich ada-
ptacje, czego przykładem może być powieść  
Daniela Defoe o Robinsonie Crusoe.

Do repertuaru lektur młodych czytelników  
weszły też wtedy „Podróże Guliwera” Jonatha-
na Swifta czy powieści Jamesa F. Coopera. 

W wieku XIX wykształciła się większość  
gatunków i ich odmian charakterystycznych   
dla tego typu  literatury, m.in. baśń, powiastka ; 
powstały wówczas m.in. „Baśnie” Hansa  Chri-
stiana  Andersena, „Alicja  w  krainie  Czarów” 
Lewisa Carolla.

W Polsce w tym czasie duże zasługi dla  
ukształtowania  się rodzimej  literatury  dziecię-
cej i młodzieżowej  położyli  m.in. Klementyna z 
Tańskich  Hoffmannowa, Stanisław Jachowicz, 
Władysław Bełza. Nieco później, zwłaszcza 
w dziedzinie poezji dla dzieci nowy rozdział   
zapoczątkowała Maria Konopnicka.

Druga połowa XIX i początek XX wieku   
były okresem szczególnego rozwoju formy  
powieściowej i jej rozmaitych  rodzajów, m.in.  
powieści przygodowej, fantastycznej, histo-
rycznej przeznaczonej zazwyczaj dla chłop-
ców. Wśród  znacznej ilości  powstałych wtedy 
tytułów, znalazły się wówczas np. „Wyspa 
Skarbów” Roberta L. Stevensona, „Ivanhoe” 
Waltera  Scotta, „Przygody  Tomka  Sawyera” 
Marka Twaina.

Początek ubiegłego wieku zaowocował  
nowymi koncepcjami literatury dziecięcej                         
i  młodzieżowej;  wpływ na  ich  powstanie  miały  
przede wszystkim nowe  prądy w  pedagogice, 
jak i dynamiczny rozwój psychologii. Powstawały 
wtedy książki, wyraziście eksponujące  motywy 
baśniowe, apelujące do wyobraźni dziecięcej 
jako do terytorium pozostającego w izolacji  w  
stosunku  do  świata  dorosłych, jak np. „Cudow-
na podróż” Selmy Lagerlöf  czy „Przygody  Pio-

trusia  Pana” Jamesa  M. Barrie. 
Obok nich pojawiały się  utwory 
prezentujące  nurt tzw. literatury 
zaangażowanej, przewidującej 
uczestnictwo dziecka w proble-
mach świata  dorosłych.  

Literatura dla dzieci i mło-
dzieży stała się z czasem dzie-
dziną uniwersyteckich badań, 
pretendując w drugiej połowie 
XIX wieku do uzyskania statusu 
odrębnej dyscypliny naukowej.

Wystawa w Książnicy bę-
dzie czynna do 31 maja 2008 r. 
Oglądać ją można we  wtorki, 
środy, czwartki i piątki w godz.  
8.00 – 18.00, oraz w soboty    
w godz. 9.00 – 15.00.

W czasie trwania ekspozycji w 
Książnicy, zaplanowane zostały 
warsztaty literackie poświęcone 
bohaterom bajek i baśni. Ich 
organizatorem oprócz Książnicy  
będzie Cieszyńskie Stowarzy-
szenie Młodzieży Twórczej. 

Wszystkich zainteresowa-
nych tą formą aktywności  przeznaczonej  dla  
dzieci i młodzieży, prosimy o kontakt z Książ-
nicą Cieszyńską, tel. 0-33 851-38-42. 

      Katarzyna Macura
 Bożena Michałek

Zdjęcia pochodzą z archiwum Książnicy

nowa wystawa ... (dokończenie z pierwszej strony)

Fot. Shindo
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Segregacja odpadów, polegająca na 
wyodrębnianiu z odpadów komunalnych 
materiałów przeznaczonych do odzysku 
lub recyklingu, cieszy się coraz większym 
zainteresowaniem i co roku przybywa 
mieszkańców Cieszyna chcących czynnie 
– i co najważniejsze świadomie – uczestni-
czyć w prawidłowej (ekologicznej) gospo-
darce odpadami. 

W Cieszynie funkcjonuje system segregacji 
tzw. „u źródła”, to jest każdy mieszkaniec miasta 
powinien samodzielnie wyodrębniać poszczegól-
ne materiały (plastik, szkło, złom, papier itp.) z 
odpadów powstałych w jego gospodarstwie do-
mowym i przekazywać je służbom uprawnionym 
do ich zagospodarowania – czyli firmie, z którą 
ma podpisaną umowę na wywóz odpadów. 

Zakład Gospodarki Komunalnej udostępnia 
wszystkim mieszkańcom Cieszyna, nie tylko 
swoim klientom, kolorowe worki na poszcze-

segregacja odpadów

Pasażerowie oczekujący 
na autobusy cieszyńskiej ko-
munikacji miejskiej są żywo 
zainteresowani stanem wiat 
przystankowych – co już niejed-
nokrotnie miało swój wydźwięk, 
także w lokalnej prasie. Nie każ-
dy jednak zdaje sobie sprawę, 
że ich zły stan tj. brak szyb, 
połamane ławki, brak rozkładu 
jazdy itd. to nie zła wola osób 
zarządzających tym mieniem 
lecz bezradność wobec szerzą-
cego się wandalizmu. 

Zakład Gospodarki Komu-
nalnej w Cieszynie odpowie-
dzialny za funkcjonowanie ko-
munikacji miejskiej w naszym 
mieście, dbający również o 
czystość i porządek na przy-
stankach oraz należyty stan 
wiat przystankowych, dokonu-
je corocznie kilkunastu napraw 
tzw. infrastruktury przystankowej. Najczęstsze przypadki dewastacji to 
wybijanie szyb bocznych, pokrywanie ich napisami (sprayem lub na-
rzędziami ostrymi), podpalanie szyb organicznych, zrywanie bądź też 
wypalanie tabliczek z rozkładem jazdy oraz niszczenie koszy na odpady. 
Na usuwanie szkód ZGK wydaje rocznie do kilkunastu tysięcy złotych. 
Za te pieniądze można by zakupić kilka nowych wiat!

dewastacja
wiat przystankowych w cieszynie

Przykładowa wymiana jednej 
szyby klejonej (w zależności od 
wielkości) kosztuje od 300 do 
600 zł.

Brak środków finansowych na 
coraz częstszą wymianę szyb oraz 
bezradność wobec wandalizmu 
zmusiły ZGK do zastąpienia wiat    
z szybami bocznymi urządzeniami 
przystankowymi posiadającymi tyl-
ko zadaszenie. Takie wiaty stoją już 
m.in. na przystankach Frysztacka 
„Polwid” i Katowicka „CPN”.  

Apelujemy zatem do wszystkich 
mieszkańców, którym nie jest obo-
jętny wizerunek naszego miasta, 
o aktywne przeciwdziałanie fali 
wandalizmu. Tylko szybka reakcja 
i niezwłoczne zgłoszenie Policji lub 
Straży Miejskiej tego typu aktów 
wandalizmu pozwoli na schwytanie 
sprawców i obciążenie ich odpo-
wiedzialnością za naprawę. 

Numery telefonów pod którymi prosimy zgłaszać przypadki wandali-
zmu to: 997 (Policja), 986 (Straż Miejska), 033 4794128 (ZGK).

Dotychczasowe interwencje mieszkańców (którzy byli świadkami ak-
tów wandalizmu) skończyły się postawieniem sprawców przed sądem.                                                                                              
       Serdecznie dziękujemy wszystkim osobom, które pomogły w schwy-
taniu „wandali przystankowych”.                                                    ZGK

gólne materiały segregacyjne – cena 1,50 zł za 
worek obejmuje także usługę wywozu zapeł-
nionych worków – zgodnie z ogólnodostępnym 
harmonogramem. 

Do poszczególnych worków powinny 
być dawane tylko czyste odpady, gdyż 
tylko takie mogą być wykorzystane do 
recyklingu. Firmy zajmujące się odzyskiem 
przyjmują tylko czysty „produkt”. 

Materiały pochodzące z segregacji „u źródła”, 
przed przekazaniem ich do firm zajmujących się 
recyklingiem, są jeszcze deosegregowywane, 
czyli grupowane według rodzajów – np. papier 
opakowaniowy jest oddzielany od papieru ga-
zetowego. Nie są one czyszczone czy też myte, 
gdyż na Stacji Przeładunkowej w Cieszynie nie 
ma takich możliwości. Oddzielane są jedynie od 
siebie różne materiały, np. butelki od papiero-
wych etykiet i od zakrętek (twardy plastik), alumi-
niowe wieczka od plastikowego kubka itp. 

Niestety odpady zanieczyszczone, a czasa-
mi wręcz spleśniałe, są kierowane ponownie 
do strumienia odpadów komunalnych i są 
wywożone na składowisko. Dotyczy to w dużej 
części plastików i szkła, które często są zalane 
olejami, śmietanami, sokami itp. 

Zdarza się że przez jeden nieopróżniony 
pojemnik po jogurcie zabrudzony jest cały 
worek plastików. 

Dlatego apelujemy do mieszkańców 
Cieszyna, czynnie uczestniczących w se-
gregacji odpadów komunalnych, o dbanie 
o jakość segregowanego materiału.

Nie chcemy, by ich wysiłek szedł na mar-
ne, lecz by segregacja przynosiła wymierne 
efekty dla naszego środowiska, a nie tylko 
ilościowe.                

    ZGK 

Fo
t. 

ZG
K
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do zbycia i najmu program lokalnych inicjatyw 
inwestycyjnych

Burmistrz Miasta Cieszyna informuje o kolejnej 
edycji kwalifikowania wniosków do realizacji w 
trybie Programu Lokalnych Inicjatyw Inwestycyj-
nych, tzw. programu LII, który polega na budowie 
przez Gminę Cieszyn infrastruktury technicznej 
przy współudziale finansowym właścicieli nieru-
chomości zainteresowanych jej  budową.

Obowiązują następujące terminy składania wnio-
sków i ich realizacji.
1. W dniu 31 marca 2008r. upływa termin składa-
nia wniosków o realizację inwestycji w roku 2008, 
której koszt szacunkowy nie przekracza pięciokrotności 
średniej płacy w kraju w roku 2007 (ok.13.455 zł). 
2. W dniu 30 kwietnia 2008r. upływa termin skła-
dania wniosków o realizację inwestycji w roku 
2009, której koszt szacunkowy przekracza pięciokrot-
ność średniej płacy w kraju w roku 2007.
Ważniejsze informacje dotyczące programu LII:
1. Z wnioskiem o ujęcie lokalnej inicjatywy inwestycyj-
nej w programie LII mogą wystąpić wszystkie osoby 
zainteresowane budową, rozbudową lub modernizacją 
infrastruktury technicznej w terenach zurbanizowanych 
zwane dalej inicjatorami.
2. Budowa sieci kanalizacji sanitarnej lub sieci wo-
dociągowej musi być związana z jednoczesnym 
podłączeniem do sieci co najmniej 3 budynków za-
mieszkałych.
3. Minimalny poziom współfinansowania przez ini-
cjatorów wynosi:

• 15% dla dróg, mostów i placów wraz z kanalizacją 
odwadniającą,

• 30% dla oświetlenia ulic,
• 15% dla sieci wodociągowych,
•  5% dla sieci kanalizacji sanitarnej.

4. Zmniejszenie poziomu współfinansowania przez 
inicjatorów może nastąpić w przypadku:
• podwyższenia kosztów inwestycji spowodowanego 
narzuceniem przez miasto parametrów technicznych 
z tytułu ogólnomiejskiej funkcji zadania,
• występowania w obszarze objętym inicjatywą terenów 
niezabudowanych, przeznaczonych pod zabudowę, 
będących własnością Gminy Cieszyn.
   Ostateczny poziom dofinansowania nie może być niż-
szy od połowy wielkości przedstawionych w punkcie 3 
i zostaje ustalony przez Burmistrza Miasta Cieszyna 
po przeprowadzonych w tej sprawie negocjacjach 
z inicjatorami.
5. Wnioski podlegać będą ocenie, na podstawie której 
opracowana będzie lista inwestycji proponowanych 
do realizacji w trybie programu LII z określeniem ich 
priorytetu. W trakcie oceny będą brane pod uwagę 
następujące kryteria: 
• poziom zgodności z zatwierdzonymi planami roz-
woju miasta,
• rodzaj planowanej do budowy infrastruktury,
• ilości mieszkań, które odniosą korzyści z realizacji 
lokalnej inicjatywy inwestycyjnej,
• ilości działek niezabudowanych, które mogą w przy-
szłości odnieść korzyści z realizacji lokalnej inicjatywy 
inwestycyjnej,
• efektywności inwestycji,
• możliwości dalszej rozbudowy infrastruktury na no-
wych terenach przeznaczonych pod zabudowę lub 
terenach już zabudowanych,
• czasu oczekiwania od złożenia wniosku.
6. Po zatwierdzeniu inwestycji do realizacji w trybie 
programu LII zostanie spisana umowa pomiędzy 
Gminą Cieszyn a inicjatorami w sprawie jej współ-
finansowania. 

Szczegółowych informacji na temat programu 
Lokalnych Inicjatyw Inwestycyjnych udziela Wydział 
Strategii i Rozwoju Miasta Urzędu Miejskiego w Cie-
szynie, Rynek 1, pok. 24, tel. 033 4794254.

I Zastępca Burmistrza Miasta Cieszyna
 mgr inż. Włodzimierz Cybulski

Burmistrz Miasta Cieszyna informuje o kolejnej 
edycji kwalifikowania wniosków do realizacji w 
trybie Programu Lokalnych Inicjatyw Mieszkanio-
wych, tzw. programu LIM, który dotyczy budowy 
infrastruktury technicznej związanej  z realizowa-
nym budownictwem mieszkaniowym. 

Zasadą programu LIM jest współfinansowanie 
budowy infrastruktury przez Gminę Cieszyn i In-
westorów budujących mieszkania.

Ważniejsze informacje dotyczące programu LIM:
1. Do infrastruktury technicznej, która może być bu-
dowana w ramach programu, należą:
• gminne drogi, mosty i place wraz z kanalizacją od-
wadniającą i oświetleniem,
• sieć wodociągowa,
• sieć kanalizacji sanitarnej i ogólnospławnej.
2. Z wnioskiem o ujęcie lokalnej inicjatywy mieszka-
niowej w programie LIM mogą wystąpić Inwestorzy 
realizujący budownictwo mieszkaniowe, którego 
efektem jest oddanie do użytku w jednej lokalizacji 
i ustalonym okresie czasu co najmniej 5 mieszkań. 
Do tej liczby zaliczyć można, na wniosek Inwestorów, 
również mieszkania oddane do użytku w przeciągu 2 lat 
przed datą złożenia wniosku.
3. Budowa infrastruktury technicznej do granic terenu, 
na którym realizowane jest budownictwo mieszkanio-
we, finansowana jest w całości ze środków Gminy 
Cieszyn.
4. Budowa infrastruktury technicznej na terenie, na 
którym jest realizowane budownictwo mieszkaniowe, 
jest współfinansowana  przez Gminę Cieszyn oraz 
Inwestorów.
5. Minimalny poziom współfinansowania przez In-
westorów wynosi:
• 30% dla gminnych dróg, mostów i placów wraz z 
kanalizacją odwadniającą i oświetleniem,
• 30% dla sieci wodociągowych,
• 5% dla sieci kanalizacji sanitarnej.
6. Wnioski podlegają ocenie, na podstawie której 
opracowana jest lista inwestycji proponowanych do 
realizacji w trybie programu LIM z określeniem ich 
priorytetu. W trakcie oceny brane są pod uwagę na-
stępujące kryteria: 
• poziom zgodności z priorytetami określonymi                
w studium uwarunkowań i kierunków zagospodaro-
wania przestrzennego miasta oraz w planach rozwoju 
miasta,
• ilość budowanych mieszkań,
• intensywność zabudowy,
• efektywność inwestycji,
• możliwość dalszej rozbudowy infrastruktury na no-
wych terenach przeznaczonych pod zabudowę lub 
terenach już zabudowanych,
• termin zakończenia lokalnej inicjatywy mieszka-
niowej,
• wielkość wkładu finansowego inwestora,
• czas oczekiwania od złożenia wniosku. 
7. Po zatwierdzeniu inwestycji do realizacji w trybie 
programu LIM zostaje spisana umowa pomiędzy Gmi-
ną Cieszyn a Inwestorami w sprawie współfinanso-
wania budowy infrastruktury technicznej. 

W dniu 30 kwietnia 2008r. upływa termin 
składania wniosków o realizację inwestycji w 
roku 2009.

Szczegółowych informacji na temat programu Lo-
kalnych Inicjatyw Mieszkaniowych udziela Wydział 
Strategii i Rozwoju Miasta Urzędu Miejskiego w Cie-
szynie, Rynek 1, pok. 24 tel. 033 4794254.

I Zastępca Burmistrza Miasta Cieszyna
 mgr inż. Włodzimierz Cybulski

program lokalnych inicjatyw 
mieszkaniowych

Zakład Budynków Miejskich w Cieszynie Spółka  
z  o. o. informuje, że przeznacza do najmu, w drodze  
pisemnego przetargu nieograniczonego, lokal użyt-
kowy położony w budynku nr 24 przy  ul. Głębokiej      
w Cieszynie o powierzchni użytkowej 20.60 m2.

Ogłoszenie o przetargu zostało wywieszone 
na tablicy ogłoszeń Zakładu Budynków Miejskich                     
w Cieszynie Spółka z o. o. /ul.Liburnia 2, I piętro/ 
oraz umieszczone na stronie internetowej ZBM                     
www.zbm.cieszyn.bip-gov.info.pl

Szczegółowe informacje można uzyskać w Zakła-
dzie Budynków Miejskich w Cieszynie  Spółka  z o.o., 
ul. Liburnia nr 2, I piętro, pokój nr 18, tel. 8523752.

Na podstawie art. 24a ust. 5 ustawy z dnia 17 maja 
1989 r. Prawo geodezyjne i kartograficzne (tekst jed-
nolity Dz. U. z 2005 r. Nr 240, poz. 2027 z późn. zm.) 
Burmistrz Miasta Cieszyna jako organ prowadzący 
ewidencję gruntów i budynków na mocy porozumienia 
ze Starostą Powiatu Cieszyńskiego informuje, że 
w dniach od 25 lutego do 14 marca 2008 roku, 
codziennie w godzinach od 8.00 do 15.00, w 
piątki w godzinach od 8.00 do 16.30, w Urzę-
dzie Miejskim w Cieszynie, Rynek 1, w sali nr 
13 zostanie wyłożony do wglądu projekt operatu 
opisowo-kartograficznego ewidencji gruntów i 
budynków w mieście Cieszynie, na obszarze ob-
rębów ewidencyjnych: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 
11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, – (część dawnego 
obrębu Cieszyn - Bobrek); 20, 21, 22, 23, 24, 29, 
30, 31, 32 – (część dawnego obrębu Cieszyn - 
Frysztackie Przedmieście); 70, 71 i 72 – (dawny 
obręb Krasna).

Dokumentacja tego projektu, składająca się z: wypi-
sów z rejestru gruntów, wypisów z rejestru budynków, 
wypisów z rejestru lokali, kartotek budynków, kartotek 
lokali i mapy ewidencyjnej opracowana została na 
podstawie art. 4 ust. 1 i art. 20 ust 1-3a ustawy z dnia 
17 maja 1989 r. Prawo geodezyjne i kartograficzne 
oraz przepisów rozporządzenia Ministra Rozwoju 
Regionalnego i Budownictwa z dnia 29 marca 2001 
r. w sprawie ewidencji gruntów i budynków (Dz. U. 
Nr 38, poz. 454).

Wszyscy zainteresowani, w szczególności właści-
ciele i wieczyści użytkownicy nieruchomości, mają 
prawo zapoznać się w podanym terminie z ww. do-
kumentacją, uzyskać niezbędne wyjaśnienia i zgłosić 
do protokołu ewentualne uwagi do danych zawartych 
w tej dokumentacji.

Z praw powyższych skorzystać winni wszyscy, któ-
rych interesu prawnego dotyczą dane określone w wy-
łożonym projekcie tak, aby na tym etapie postępowania 
ujawnić ewentualne błędy i nieprawidłowości.

Zainteresowane osoby proszone są o przybycie         
w podanym terminie z dokumentami tożsamości 
wraz z numerem PESEL lub REGON. W imieniu osób 
nieobecnych mogą występować właściwie, w formie 
pisemnej upoważnieni pełnomocnicy.

Nieprzybycie i nieskorzystanie z prawa wglądu        
w wyżej określonym terminie i miejscu nie stanowi 
przeszkody do prowadzenia dalszych etapów postępo-
wania i ujawnienia nowych danych w ewidencji gruntów 
i budynków, zgodnie art. 24a ust. 8 ustawy z dnia 17 
maja 1989 r. Prawo geodezyjne i kartograficzne.

Burmistrz Miasta Cieszyna
dr inż. Bogdan Ficek

projekt operatu 
opisowo-kartograficznego 

ewidencji gruntów i budynków 

Obwieszczenie Burmistrza Miasta Cieszyna w sprawie wydania decyzji o umorzeniu postępowania 
administracyjnego w sprawie wydanie decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach

Zgodnie z art. 19 ust. 2 pkt 4a ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (Dz. U. Nr 129 z 
2006 r., poz. 902 z póź. zm.) zawiadamiam, iż Burmistrz Miasta Cieszyna w dniu 7.02.2008 r., po rozpatrzeniu 
wniosku pana Ireneusza Borowca, działającego w imieniu firmy Polkomtel S.A. z siedzibą w Warszawie, ul. 
Postępu 3, wydał decyzję znak OŚR.3.7624-23/6/06/08 o umorzeniu postępowania administracyjnego w sprawie 
wydania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach zgody na realizację przedsięwzięcia polegającego na 
rozbudowie stacji bazowej telefonii komórkowej PLUS GSM nr BT-24225 „Cieszyn Bobrek”, znajdującej się 
na dachu budynku w Cieszynie przy ul. Stawowej 71.

Informacja na temat podjętej decyzji znajduje się w publicznie dostępnym wykazie danych prowadzonym 
przez Wydział Ochrony Środowiska i Rolnictwa Urzędu Miejskiego w Cieszynie, Rynek 1, pok. nr 17. 

Z upoważnienia Burmistrza Miasta 
Naczelnik Wydziału Ochrony Środowiska i Rolnictwa 

mgr Aleksander Dorda

obwieszczenie burmistrza cieszyna

Miejski Zarząd Dróg ogłasza przetarg nieogra-
niczony na remont - odnowę nawierzchni jezdni 
ulic i dróg w Cieszynie, w zakresie uzgodnionym 
z zamawiającym.

Termin realizacji zamówienia: od 1 kwietnia do 29 
listopada 2008 roku.

Szczegółowych informacji związanych z udziałem 
w zamówieniu publicznym udziela Dział Zarządzania 
i Nadzoru Drogowego MZD, ul. Liburnia 4, tel. 033 
85 82 890, wew.103.

przetarg
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1 III
2 III 
3 III
4 III
5 III
6 III 
7 III
8 III
   

22 II  
23 II
24 II
25 II
26 II
27 II
28 II
29 II

„Dbam o zdrowie”
„MEDI-TM” 
„Na Kubisza”
„Na Kubisza”
„Galen”
„Farma-Rosa”
„Medea”
„Centrum” 

ul. Hallera 45
ul. Frysztacka 20
ul. Kubisza 1
ul. Kubisza 1
ul. Liburnia 22
ul. Bobrecka 27
ul. Bielska 8
ul. Filasiewicza 3

tel. 852-25-36
tel. 479-70-80
tel. 852-09-50
tel. 852-09-50
tel. 857-99-61
tel. 858-27-65
tel. 852-13-45
tel. 852-51-02

„Pod Zamkiem”
„UTIS”
Apteka w Biedronce
„Pod Wzgórzem”
„Na Trakcie”
“U Miłosiernych”
„Moja Apteka”
„Na Starówce”

ul. Głęboka 62
ul. Bielska 37
ul. Kolejowa 20
ul. Górna 20
ul. Szybińskiego 1
ul. Londzina 1
ul. Rynek 6 
ul. Mennicza 20

tel. 852-13-63
tel. 852-54-40
tel. 858-23-15
tel. 857-88-16
tel. 851-35-54
tel. 852-02-67
tel. 857-92-50
tel. 857-76-40

Dyrekcja Szkoły Podstawowej nr 3 z Od-
działami Integracyjnymi im. Janusza Korczaka 
w Cieszynie ogłasza zapisy uczniów do klas I 
– rocznik 2001.

Zapisy do 31 marca 2008 r. prowadzone są w sekre-
tariacie szkoły w godz. 7.30 – 15.30 lub telefonicznie 
pod numerem 033 8520168.

Szkoła oferuje:
- pracownię komputerową, stały dostęp do Internetu,
- naukę języka angielskiego od kl. 1 – 6,
- bogatą ofertę zajęć pozalekcyjnych,
- świetlicę czynną w godz. 7.00 – 16.00,
- stołówkę szkolną.

Zapraszamy na naszą stronę internetową:   
www.sp3-cieszyn.ids.bielsko.pl

zapisy do szkół

• Udzielić zamówienia firmie KAPPA z Biel-
ska – Białej na wykonanie aktualizacji do-
kumentacji projektowo – kosztorysowej za-
dania „Modernizacja obiektu kina PIAST”.

• Zawrzeć umowę z firmą ŚRODOWISKO 
Biuro Projektowania i Realizacji Inwestycji 
Ekologicznych z Bielska – Białej na opra-
cowanie dokumentacji projektowo-kosz-
torysowej pompowni ścieków dla zadania 
„Budowa kanalizacji sanitarnej przy ul. 
Pikiety i Przepilińskiego”.

• Dokonać zmian w planie wydatków budże-
tu miasta Cieszyna na rok 2008.

• Udzielić Francois Roche zamówienia, o war-
tości nie przekraczającej wyrażonej w zło-
tych równowartości 14.000 euro, na usługę 
polegającą na opracowaniu nowej koncep-
cji konstrukcyjnej mostu dla pieszych łączą-
cego Cieszyn i Czeski Cieszyn.

• Ogłosić konkursy ofert na realizację zadań, 
w ramach Gminnego Programu Zdrowot-
nego na lata 2007 – 2008:

- profilaktyka chorób nowotworowych - ba-
dania przesiewowe dotyczące nowotwo-
rów płuc; 

- przeprowadzenie w okresie 15 marca – 20 
grudnia 2008 r. wstępnych i okresowych ba-
dań lekarskich dzieci i młodzieży do 18 roku 
życia, zgłoszonych do rozgrywek organi-
zowanych przez związki sportowe i będą-
cych zawodnikami cieszyńskich klubów 
sportowych; 

- opieka pielęgniarska nad dziećmi w 11 
publicznych przedszkolach Cieszyna,                  

w okresie 1 marca – 30 czerwca i 1 wrze-
śnia – 31 grudnia 2008 roku;

- profilaktyka chorób nowotworowych pro-
staty – badania przesiewowe, w okresie           
15 marca – 20 grudnia na terenie Cieszyna;

- profilaktyka chorób układu krążenia – ba-
dania przesiewowe osób dorosłych w okre-
sie 15 marca – 20 grudnia 2008 roku na te-
renie Cieszyna.

• W celu wykonania uchwał Rady Miejskiej, 
podjętych na sesji w dniu 31 stycznia 2008 
roku, skierować je do poszczególnych jed-
nostek i wydziałów UM.

• Zatwierdzić plan remontów dróg i chodni-
ków w 2008 roku.

• Zatwierdzić plan remontów obiektów UM 
oraz plan zakupów inwestycyjnych.

• Zatwierdzić plan zakupów wyposażenia 
Ochotniczych Straży Pożarnych.

• Nabyć od osoby fizycznej udział do działki 
zajętej pod drogę – ul. Wielodroga.

• Zawrzeć umowę z inicjatorami budowy miejsc 
parkingowych w rejonie ul. Moniuszki, określa-
jącą partycypację w kosztach budowy miejsc 
parkingowych, realizowanej w trybie Progra-
mu Lokalnych Inicjatyw Inwestycyjnych. 

• Zatwierdzić tryb przetargu oraz Specyfika-
cję Istotnych Warunków Zamówienia dla 
przeprowadzenia postępowania o udziele-
nie zamówienia publicznego na wykonanie 
robót budowlanych objętych inwestycją 
„Budowa budynku zbiorowego zamiesz-
kania z małymi, samodzielnymi lokalami 
socjalnymi przy ul. Bucewicza.”.

• Zadeklarować wolę włączenia się przez 
miasto Cieszyn do projektu URBACT pn. 
DESI(G)NCLUSIVE, którego głównym ce-
lem jest wymiana doświadczeń i najlep-
szych rozwiązań z wykorzystaniem desi-
gnu w rozwoju i rewitalizacji miast.

• Zatwierdzić tryb i dokumenty przetargowe 
w postępowaniu na wykonanie robót bu-
dowlanych, w ramach zadania inwestycyjne-
go „Rozbudowa i modernizacja bazy sportowej 
SP 4 wraz z termomodernizacją budynku”.

• Skierować pod obrady Rady Miejskiej projekt 
uchwały w sprawie ustalenia zasad korzysta-
nia z posiłków w stołówce szkolnej w SP 3.

• Wystąpić z wnioskiem do Starosty Cie-
szyńskiego o wyrażenie zgody na ustalenie 
innego terminu zapłaty opłat rocznych za 
rok 2008, z tytułu użytkowania wieczystego 
4 działek położonych w Cieszynie (stano-
wiących własność Skarbu Państwa).

• Oddać Spółdzielni Mieszkaniowej „Cieszy-
nianka” w użytkowanie wieczyste, na 74 lata, 
dwie działki położone przy ul. Moniuszki.

• Wyrazić zgodę Telekomunikacji Polskiej na 
nieodpłatne wejście na grunt będący wła-
snością Gminy Cieszyn, w celu likwidacji 
jednej kabiny telefonicznej  usytuowanej na 
Placu Ks. J. Londzina.

• Wyrazić zgodę Telekomunikacji Polskiej na 
nieodpłatne wejście na grunt będący wła-
snością Gminy Cieszyn, w celu wymiany 
szafy teletechnicznej i powiększenia istnie-
jącego fundamentu szafy usytuowanej przy 
ul. Moniuszki.                                         TL

Zgodnie z art. 32  ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 27 
kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (Dz. U. 
Nr 62  poz. 627 z późn. zm.), informuję, iż w publicz-
nie dostępnym wykazie znajdującym się w Urzędzie 
Miejskim w Cieszynie zamieszczona została informacja 
o złożonym wniosku dotyczącym wydania decyzji o 
środowiskowych uwarunkowaniach przedsięwzięcia 
pn. „Budowa instalacji zbiornikowej na izobutan słu-
żącej do celów produkcyjnych – 6 zbiorników naziem-
nych o pojemności V = 6700 litrów (6,7 m3) każdy, na 
działkach nr 1/2 i 3/9 obr. 26 przy ul. Mała Łąka 23 
w Cieszynie”.

Zgodnie z art. 31 ustawy Prawo ochrony środowiska 
każdy ma prawo składania uwag i wniosków w postę-
powaniu prowadzonym z udziałem społeczeństwa.

Wszelkie uwagi i wnioski można składać w termi-
nie 21 dni od daty ukazania się niniejszej informacji 
w  Urzędzie Miejskim w Cieszynie, Wydział Ochrony 
Środowiska i Rolnictwa, Rynek 1, 43-400 Cieszyn, 
pokój 17, w godzinach pracy Urzędu.

Z upoważnienia Burmistrza Miasta Cieszyna
Naczelnik Wydziału Ochrony 

Środowiska i Rolnictwa 
mgr Aleksander Dorda

Dyrekcja Szkoły Podstawowej nr 2 z Oddzia-
łami Integracyjnymi w Cieszynie  ogłasza nabór 
uczniów do klas I – rocznik 2001.

Zapisy prowadzone są do 20.03.2008 roku w se-
kretariacie szkoły w godzinach 7.30-15.30.

Szkoła prowadzi:
- oddziały integracyjne,
- klasy sportowe od kl. IV.

Oferujemy:
- naukę języka angielskiego od kl. I, od klas II z po-
działem na grupy;
- bogatą ofertę zajęć pozalekcyjnych;
- pracownię internetową i Biblioteczne Centrum Mul-
timedialne;
- komputery we wszystkich klasopracowniach.

Szczegółowe informacje można uzyskać pod nu-
merem telefonu  033 8521758.

Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Cieszynie (ul. Ks. Świeżego 6) serdecznie zaprasza 
8 marca, w godzinach 10.00-15.00, na „Dzień bezpłatnych diagnoz logopedycznych”.

Celem akcji jest: ułatwienie osobom z zaburzeniami mowy dostępu do profesjonalnej diagnozy; rozpo-
wszechnianie wiedzy logopedycznej oraz stworzenie warunków do szybkiej i rzetelnej konsultacji, informacji  
i diagnozy; pomoc osobom zainteresowanym w rozwiązywaniu problemów z komunikacją słowną. 

Osoby zainteresowane prosimy o kontakt telefoniczny w celu ustalenia godziny wizyty - tel./fax 033 852 24 33

dzień bezpłatnych diagnoz logopedycznychinformacja o przedsięwzięciu 
mogącym oddziaływać

 na środowisko
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przedwiosenne prace

konkurs „bezpieczne gospodarstwo rolne”

Przeglądając ogrodnicze poradniki i czasopisma starałam się 
wyodrębnić najważniejsze prace i zadania do wykonania w ogrodzie                
w najbliższym czasie. Tegoroczna zima sprawiła nam (jak dotąd) nie-
spodziankę swoją ... nieobecnością. 

Brak śnieżnej „pierzynki” oraz temperatura powyżej zera trwająca przez 
długi czas, mogła „ rozhartować” rośliny, więc  silne przymrozki albo nawet 
mrozy grożą zniszczeniem wrażliwych pączków kwiatowych roślin sadow-
niczych i ozdobnych. Do roślin najbardziej narażonych należą czereśnie, 
morele, brzoskwinie, wiśnie i śliwy 
a nawet porzeczki. Z ozdobnych 
możemy nie zobaczyć kwitnących 
azalii, rododendronów, kalin. Czy 
można jakoś temu zaradzić ?

W pewnym stopniu można 
starać się przeciwdziałać, jeśli 
spadki temperatur nie będą duże.                    
W sadach produkcyjnych stosuje 
się zamgławianie wodą lub dymem 
a także opryski specjalistycznym 
preparatem HELP zapobiegającym 
przemarzaniu (preparat b. kosz-
towny). Osoby zdeterminowane, 
mające siłę i możliwości chronić 
swoje rośliny, powinny pilnie śledzić 
prognozy pogody. Przy bezchmur-
nym niebie w nocy występuje 
zjawisko odpromieniowania ciepła, 
nasilone w godzinach nadrannych. 
Wtedy należy opryskiwać rośliny 
opryskiwaczem plecakowym  tak, 
aby cała roślina była pokryta wodą. 
Można także palić ogniska, ale jest 
to dość kłopotliwe i przy zmiennym 
wietrze niebezpieczne. Oczywiście 
nie można wykonywać tego ody-
miania w mieście. Pocieszające 
jest, że zachowanie ok.10 % kwia-
tów może wystarczyć do dobrego 
owocowania drzewek. Natomiast 
przemarznięcie większej ilości pą-
ków kwiatowych roślin ozdobnych 
niewątpliwie zmniejszy ich urodę.

Bardzo istotne o tej porze jest 
zabezpieczenie pni drzewek przed 
powstawaniem ran zgorzelinowych. Powstają one na korze od południowej 
strony w wyniku silnego nasłonecznienia i niskich nocnych temperatur. Aby 
temu  zapobiec należy umocować od południowej strony pnia odpowiednio  
szeroką deskę lub pęki trzciny czy słomy. W moim ogrodzie to zadanie 
spełniają wiązki miskanta. Z mojego doświadczenia wynika, że to okrycie 
powinno pozostawać dość długo na klonach japońskich. Jeśli dojdzie do 
pęknięcia kory, to jak najszybciej należy ranę „zszyć” i zasmarować pre-
paratami grzybobójczymi. Odstająca kora powinna być przybita małymi 
gwoździkami. Tkanka zwana kallusem zarośnie ranę. Porada ta pochodzi 
od doświadczonych producentów materiału szkółkarskiego. 

Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Spo-
łecznego oraz inni sygnatariusze porozumie-
nia zawartego w sprawie współpracy na rzecz 
poprawy stanu bezpieczeństwa i higieny pracy 
w rolnictwie pod honorowym patronatem Pre-
zydenta RP organizuje OGÓLNOKRAJOWY 
KONKURS „BEZPIECZNE GOSPODAR-
STWO ROLNE”

Celem konkursu jest promocja  zasad ochrony 
zdrowia i życia w procesie pracy gospodarstwach 
rolnych oraz wyłonienie gospodarstw mających 
osiągnięcia we wdrażaniu tych zasad.

WARUNKI  KONKURSU
Udział w konkursie mogą brać osoby pełnolet-

nie prowadzące produkcyjną działalność rolniczą, 
które wypełnią formularz zgłoszeniowy i przekażą 

Przed mrozami warto przykryć stroiszem świerkowym lub sosnowym 
(lepszy materiał) albo przysypać warstewką kory, torfu czy dobrego kom-
postu wrażliwsze byliny w ogrodzie, jeśli nie zrobi tego za nas śnieg.

W dni bezmroźne należy przeprowadzić cięcie drzew i krzewów liściastych. 
Usuwa się gałęzie stare, uszkodzone i krzyżujące się oraz wrastające do 
środka i zagęszczające koronę. Gałęzie ucinamy przy samej nasadzie, nie 
pozostawiając kikutów gałęzi drzew.

Przypominam sobie jeszcze jedną zasadę dotyczącą przycinania, 
którą usłyszałam  od doświadczonej 
pracownicy. Po przycięciu roślina 
powinna dobrze wyglądać, mieć za-
chowane proporcje (nie powinna być 
zeszpecona). Zasada ta może nie do-
tyczyć przeszczepiania starych drzew 
lub koniecznych cięć sanitarnych.  W 
zapale wycinania należy pamiętać, 
że wycinając bzy-lilaki (Syringa), for-
sycje (Forsytha), glicynie (Wisteria), 
złotokap (Laburnum), wawrzynek 
(Daphne), wiśnie ozdobne (Pru-
nus) czy kwitnące wcześnie tawuły 
(Spiraea) i kaliny (Viburnum) usuwa 
się kwiaty mające wiosną  na nich 
zakwitnąć. Taka właśnie sytuacja 
miała miejsce w ubiegłym roku, gdzie 
tylko niektórym forsycjom na osiedlu 
Liburnia dane było zakwitnąć, gdyż 
większość krzewów została przycięta 
przy ziemi. Wymienione wyżej krzewy 
należy przycinać po kwitnieniu. 

Do ważnych prac, o których trzeba 
pamiętać, należy usuwanie zaschnię-
tych  na gałęziach porażonych cho-
robami owoców  tzw. mumii a także 
uschniętych liści, które mogą być 
zimową kryjówką szkodników. Jeśli 
od ubiegłego sezonu pozostały nam 
nasiona, dobrze byłoby sprawdzić ich 
zdolność kiełkowania, aby wiedzieć 
czy można je będzie jeszcze wyko-
rzystać. Najdłużej kiełkują nasiona 
pietruszki i marchwi. 

Tymczasem cieszmy się pierw-
szymi zwiastunami wiosny- uroczymi 

dzwoneczkami przebiśniegów zakwitających w cieszyńskich ogrodach. 
Ach, gdyby zniknęły z nich gromady śmieci - butelek, puszek, papierów 
i wszechobecnych worków foliowych, wiosna byłaby naprawdę piękną 
porą roku...                                                         Beatrycza Szmyt (gea)

                                                        Zdjęcie przebiśniegów A. Dorda

Wszystkich zainteresowanych uzyskaniem porad na temat pielę-
gnacji roślin ogrodowych, zapraszamy na prelekcję Pani Beatryczy 
pt. OGRÓD W MIEŚCIE, która odbędzie się 6 marca o godz. 17.00   
w Domu Narodowym. Wstęp bezpłatny.     ZAPRASZAMY

go do końca kwietnia 2008 r. do najbliższej 
Placówki Terenowej KRUS w Bielsku-Białej, ul. 
Listopadowa 56 (0-33 815-04-77 wew. 341); 
Cieszynie, ul. Bobrecka 1, tel. 033 852-40-18; 
Żywcu, ul. Batorego 16, tel. 033 861-44-21.

Szczegółowe informacje o warunkach udzia-
łu w Konkursie dostępne są we wszystkich 
placówkach terenowych KRUS oraz stronie 
internetowej www.krus.gov.pl

W zgłoszonych do Konkursu gospodar-
stwach oceniane będą elementy wpływające 
na bezpieczeństwo pracy, między innymi:
a) ład i porządek w obrębie podwórza,
b) stan budynków inwentarskich i gospodar-
czych, w tym: stan schodów i używanych dra-
bin oraz instalacji i urządzeń elektrycznych,

c) wyposażenie maszyn i urządzeń używanych 
w gospodarstwie w osłony ruchomych części, 
podpory, i inne zabezpieczenia,
d) stan pilarek tarczowych,   
e) warunki obsługi zwierząt gospodarskich,
f) stosowanie, stan i jakość środków ochrony 
osobistej.

Dla laureatów Konkursu przewidziano   
CENNE NAGRODY I WYRÓŻNIENIA

Ogłoszenie wyników etapu regionalnego 
konkursu nastąpi w maju 2008 r. 

UWAGA 
W 2008 r. w konkursie nie mogą brać 

udziału zdobywcy trzech pierwszych miejsc 
etapów wojewódzkich i regionalnych z trzech 
ostatnich lat.
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TJ SLAVOJ ČESKÝ TĚŠÍN serdecznie zaprasza kibiców na TURNIEJ HOKEJA NA 
LODZIE DZIECI W WIEKU DO LAT 8. Turniej odbędzie się 23 lutego (sobota) w hali 
krytego lodowiska w Czeskim Cieszynie. 

Udział w nim wezmą dzieci z obu strion Olzy (jako reprezentanci drużyny z Czeskiego Cie-
szyna).Turniej rozpocznie się o godz. 9.00. WSTĘP BEZPŁATNY. 

Poniżej prezentujemy nazwy drużyn biorących udział w zawodach.
Grupa A     Grupa B
A1.  ČESKÝ TĚŠÍN A    B1. ČESKÝ TĚŠÍN B
A2.  TRINEC A     B2. TRINEC B
A3.  FRYDEK MISTEK A                   B3. FRYDEK MISTEK B
A4.  HAVIROV A                     B4. KARVINA B

 9.00-9.45     A1-A2   A3-A4
10.00-10.45    B1-B2   B3-B4
11.00-11.45    A1-A3   A2-A4
12.00-12.45    B1-B3   B2-B4
13.00-13.45    A2-A3   A1-A4
14.00-14.45    B2-B3   B1-B4
15.00   ZAKOŃCZENIE TURNIEJU

SERDECZNIE ZAPRASZAMY

dziecięcy turniej hokeja na lodzie

Szanowni Państwo !!!

W tym roku, tak jak i w latach ubiegłych 
pracownicy organów wymiaru sprawiedliwości  
pragną szczególnie skupić się na problemach 
osób pokrzywdzonych przestępstwem. 

W związku z tym w okresie od 22 do 29 
lutego 2008 roku Ministerstwo Sprawiedli-
wości organizuje Tydzień Pomocy Ofiarom 
Przestępstw”, którego hasłem będzie: „Prawno 
– karne, psychologiczne i społeczne aspekty 
przemocy emocjonalnej. Jak zapobiegać 
przemocy i pomagać ofiarom?” .

Do akcji tej zaproszono także organizacje 
pozarządowe działające na naszym terenie 
(Stowarzyszenie „Być Razem”, ul. Ks. Janu-
sza; Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej,  
ul. Srebrna; Stowarzyszenie Chrześcijańska 
Misja Społeczna „Teen Chalenge”, ul. Moto-
crosowa).

Oczywiście jak i w latach poprzednich porad 
udzielać będą także prokuratorzy Prokuratury 
Rejonowej w Cieszynie.

W związku z tym zapraszam w dniach 
22-29 lutego, w godz. 9.00- 14.00, wszyst-
kich zainteresowanych do wizyty w Proku-
raturze w Cieszynie, w budynku Sądu Rejo-
nowego w Cieszynie, przy ul. Garncarskiej 8.

          PROKURATOR REJONOWY 
                        mgr Andrzej Hołdys

Stowarzyszenie na rzecz Działań Ekolo-
gicznych Kulturalnych i Społecznych „Ser-
fenta” poszukuje używanego komputera            
(z edytorem tekstu), który zostanie wykorzy-
stany przy realizacji ekologicznego projektu 
edukacyjnego „Eko–klasa! Pierwsza klasa!”. 
Projekt objęty jest Honorowym Patronatem 
Burmistrza Miasta Cieszyna. 

Osoby lub firmy mogące wesprzeć 
cieszyńskie stowarzyszenie, prosimy                  
o kontakt telefoniczny 665 580 337.

Z góry serdecznie dziękujemy!

Wszystkie osoby niepełnosprawne in-
formujemy, że przy burmistrzu Cieszyna 
działa ZESPÓŁ DO LIKWIDACJI BARIER 
FUNKCJONALNYCH. 

Zespół został powołany by pomagać lu-
dziom starszym i niepełnosprawnym w rozwią-
zywaniu codziennych problemów. Członkowie 
zespołu posiadają wiedzę z zakresu prawa oraz 
świadczeń dla osób niepełnosprawnych. 

W Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej 
(ul. Srebrna) zatrudniona jest osoba pełniąca 
funkcję konsultanta do spraw osób niepełno-
sprawnych (Renata Zając, 033 4794888). 

 
Szczegółowe informacje uzyskać można 

dzwoniąc pod numer telefonu - 509 937 
169 lub 033 8520191 (Czesław Banot, banot@
poczta.fm).

jak zapobiegać 
przemocy 

emocjonalnej ? 

stowarzyszenie 
poszukuje komputera

pomoc dla 
niepełnosprawnych

Polsko-czeska drużyna młodych hokeistów

Fot. z archiwum Klubu
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Do 26.02 g. 15:00, 17:15  P.S.  KOCHAM  CIĘ, 
USA, od 15 lat
27, 28.02 g. 16:00 P.S.  KOCHAM  CIĘ
22 – 26.02 g. 19:30 OBCY  KONTRA  PREDATOR 2 
(Thriller science-fiction), USA, od 15 lat
27.02 g. 18:15 OBCY  KONTRA  PREDATOR 2
22-26.02 g. 21:15, REZERWAT, Polska, od 15 lat
29.02 – 5.03 g. 15:00 ALVIN  I  WIEWIÓRKI (ko-
media familijna, animowany, dubbing), USA,b.o.
29.02 – 5.03 g. 16:45, 18:45, 20:45 STEP UP 2 
(romans/muzyczny), USA, od 15 lat
6.03 g. 16:15, 18:15 STEP  UP 2
7 – 9.03 g.16:15, 20:15 STEP  UP 2
10 – 13.03 g. 16:15 STEP  UP 2
7 – 13.03 g. 14:30 FILM O PSZCZOŁACH (kome-
dia familijna, animowany, dubbing), USA, b.o.
7 – 9, 13.03 g. 18:15 RANCZO  WILKOWYJE 
(komedia); Polska, od 12
7 – 9.03 g. 22:00, ZGON  NA  POGRZEBIE (czarna 
komedia), Anglia/USA/Niemcy,od 15 lat

7.03. g. 17.00 MISTERIUM MĘKI PAŃSKIEJ
8 i 9.03. g. 16.00 MISTERIUM MĘKI PAŃSKIEJ
10-13 g. 17.00 MISTERIUM MĘKI PAŃSKIEJ
15.03.g. 14.00 MISTERIUM MĘKI PAŃSKIEJ
17.03.g. 20.00 „JOŽIN Z BÁŽIN W POLSCE” 

22.02, g. 18.00 „Radhaczaran - Joga dla każdego” 
- impresje z podróży do Indii oraz degustacja 
potraw (Klub Propozycji)
23.02, g. 17.00 Koncert zespołu F-Dur Jazz Band 
(CZ)  (org. Agencja Edakon)
25.02, g. 10.00 „Krzesiwo” wg. J.Ch. Andersena 
– spektakl Teatru Lalek „Bajka” z Czeskiego Cie-
szyna - reż. Karol Suszka, muz. Leszek Wronka 
(premiera z okazji jubileuszu 60-lecia teatru)
25.02, g. 16.00 „W górach jest wszystko, co 
kocham...”- spotkanie z Władysławem Orszuli-
kiem, przewodnikiem, podróżnikiem, działaczem 
turystycznym 
29.02, g. 18.00 Spotkanie Klubu Miłośników 
Tańca
1.03, g. 19.00 HISTORIA KONIA – spektakl CST
2.03, 8.00 g. TARGI STAROCI (org. Cieszyński 
Klub Hobbystów)
2.03, g. 19.00 KAVKAZKI PRIVET – spektakl CST
4.03, g. 17.00 MOJE PODRÓŻE: SŁONECZNE      
I GORĄCE WYSPY MORZA EGEJSKIEGO - 
prelekcja Jana Tomicy
5.03, g. 16.00 ZIELONA ŻYWNOŚĆ – ŹRÓDŁO 
ZDROWIA – spotkanie z Szymonem Ciahotnym 
w Klubie Radiestetów
6.03, g. 17.00 OGRÓD W MIEŚCIE – prelekcja mul-
timedialna mgr inż. ogrodnictwa Beatryczy Szmyt
7.03, 9.00 53. OGÓLNOPOLSKI KONKURS RE-
CYTATORSKI (eliminacje powiatowe) dla szkół 
ponadgimnazjalnych
7.03, g. 18.30 SPOTKANIE KLUBU MIŁOŚNIKÓW 
TAŃCA
WYSTAWY
27.02 – 12.03 „Maszyna” - druk cyfrowy i rysunek 
studentów Edukacji Artystycznej i Grafiki Instytutu 
Sztuki UŚ (wernisaż – 27.02, 15.30)

Oddział dla Dzieci zaprasza dzieci  przedszkolne, 
uczniów szkół podstawowych oraz gimnazjalnych 
na przysposobienia biblioteczne, których celem jest 
rozbudzenie kultury czytelniczej oraz zapoznanie       
z zasadami korzystania ze zbiorów bibliotecznych.

W ramach upowszechniania czytelnictwa pro-
wadzone są następujące lekcje tematyczne:
• W choinkowym lesie – lekcja o charakterze 
ekologicznym dla klas młodszych szkół podsta-
wowych.
• Sekret taty i ciężarówka – lekcja promująca 
kampanię społeczną CAŁA POLSKA CZYTA 
DZIECIOM.
• Spotkanie z bajką – prezentacja znanych                 
i lubianych baśni Ch. Perraulta.
• Naplotkowała sosna, że już się zbliża wiosna 
– lekcja regionalna nawiązująca do zwyczajów 
i obrzędów kultywowanych na Śląsku Cieszyń-
skim.  

Lekcje tematyczne prowadzone są wg wcze-
śniejszych zgłoszeń wychowawców lub nauczy-
cieli.
25.02. g.15.00 WIERSZYKARNIA – spotkanie         
z poezją dziecięcą. 
26.02.g.15.00 ZABAWA Z JĘZYKIEM ANGIEL-
SKIM – zajęcia prowadzone w języku angiel-
skim.
27. 02. g. 15.00 OTO JESTEM... – spotkanie           
z wychowankami OSW.
29. 02. g. 15.00 NASZ TEATRZYK – próba.
3.03. g.15.00 Wierszykarnia –  zajęcia literackie.
4.03. g.10.30 Słodki,  zimny  i pachnący – spo-
tkanie z uczniami SP – 8.
4.03. g.15.00 Zabawa z językiem angielskim – za-
jęcia prowadzone w języku angielskim.
5.03. g.15.15 Poczuj bluesa w kaktusach dobrych 
manier – spotkanie  z wychowankami OSW .
7.03. g.10.30 Słodki, zimny i pachnący – spotka-
nie z wychowankami OREW.
7.03. g.15.00 Nasz Teatrzyk – próba.

Muzeum czynne: wt., czw., pt., sob., niedz.: 10.00, 
11.00, 12.00, 13.00, 14.00; śr.: 12.00, 13.00,14.00, 
15.00, 16.00. Poniedziałek nieczynne.
Do 26 II Prezentacje 2008 - wystawa prac Cie-
szyńskiego Towarzystwa Fotograficznego

 

Czynne: środa, piątek 9.00 – 13.00. Zwiedzanie    
i udział w warsztatach graficznych po uzgodnieniu 
terminu: tel. 851 16 30 (śr., pt., 8.00 – 14.00), 
0501 636 701, muzeumdrukarstwa@o2.pl lub 
osobiście.

Do 31.05. Wystawa ROBINSON CRUSOE                  
I SIEDMIU KRASNOLUDKÓW, dawna literatura 
dziecięca i młodzieżowa. 
Wystawa czynna: wt., śr., czw., pt. w godz. 8.00-
18.00, sob. 9.00-15.00 

WYSTAWY czynne codziennie 10.00 – 17.00

Do 2.03. Najlepsze dyplomy projektowe 2006/2007 
– III edycja wystawy, przegląd prac dyplomowych 
organizowany wspólnie z magazynem 2+3D; 
galeria Oranżerii.
Do 24.02.  „Wnętrze zaradne” – wystawa projek-
tów elementów wyposażenia wnętrz powstałych w 
trakcie warsztatów prowadzonych przez Tomasza 
Rygalika w Katowicach; galeria Zamku Sztuki.
Do 24.02. „Eko-mobile” – wystawa ekologicznych 
środków transportu powstałych w trakcie warsz-
tatów prowadzonych przez  prof. Štefana Kleina 
w Cieszynie; galeria Zamku Sztuki.
Do 31.03. Adam Molenda „Baterie” - malarska 
abstrakcja wobec problemu kondycji człowieka; 
Rotunda św. Mikołaja, Basteja i Antresola Zamku 
Sztuki (szczegóły 11 strona)

SZKOLENIA, KONFERENCJE, SPOTKANIA
5.03. II Transgraniczne Targi Pracy, Przedsiębior-
czości i Edukacji w Cieszynie 
6.03. Klub Kobiet Kreatywnych 
19.03.(17:30–20:30) Klub Przedsiębiorcy:  Spotka-
nie z przedstawicielami władz samorządowych
WARSZTATY
23.02. g. 9.00 – 16.00 Warsztaty fusingu; prowa-
dzący Iwona Biędzio; obowiązują zgłoszenia: tel. 
033/ 851 08 21 w. 38, tmajorek@zamekcieszyn.
pl; koszt 90 zł (pełna odpłatność), 70 zł (zniżka 
dla emerytów, uczniów i studentów).
26 – 28.02. C.K. Dizajnerzy – warsztaty plakatu 
z udziałem studentów Instytutu Sztuki UŚ i Uni-
wersytetu Ostrawskiego.
27.02. g. 12:00 – 16:30 Warsztaty Turanta: „Media 
– Wróg czy sprzymierzeniec przedsiębiorcy – czy 
rzeczywiście ktoś tu kłamie”?
7-12.03.„Interakcje i tworzenie sekwencji fo-
tograficznych”- międzynarodowe warsztaty  
typograficzne z Bruno Monguzzim; obowiązują 
zgłoszenia tel. 033 8510821 w.24, sztuka@
zamekcieszyn.pl
Sklep z rękodziełem artystycznym i pamiątkami 
przy Informacji Turystycznej czynny codziennie 
od 9:00 do 17:00
WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUNDA czynne co-
dziennie od 9.00 do 16.00 

GIMNAZJUM NR 2, ul. Szymanowskiego 9
25.02.g. 18:00 Mecz koszykówki młodzików 
starszych (II etap, 5 kolejka) MOSiR Cieszyn 
– Rybnik II
29.02. g. 18:00 Mecz koszykówki kadetów (II etap, 
11 kolejka) MOSiR Cieszyn – MOSM Bytom II
3.03.g. 18:00 Mecz koszykówki młodzików star-
szych (II etap, 6 kolejka) MOSiR Cieszyn – AZS 
Katowice

UNIWERSYTET ŚLĄSKI
22-24.02. MISTRZOSTWA POLSKI SŁUŻB MUN-
DUROWYCH W HALOWEJ PIŁCE NOŻNEJ
26.02. g. 9:00-13:30 Igrzyska Sportowe Młodzieży 
LOTE i GTE
1.03.g. 8:00-14:30 VI Euroregionalny Halowy 
Turniej Piłki Nożnej Żaków

MOSIR, al. Jana Łyska 21  
27.02. g. 17:00 Mecz koszykówki juniorów (19 
kolejka) MOSiR  Cieszyn – HAJDUKI Chorzów

TEATR - SCENA POLSKA
9.03 g. 17.30 ...CIESZYŃSKIE NEBE
16.03 g. 17.30 KĄPIELISKO OSTRÓW
19.03. g. 12.30 POŁ ŻARTEM, PÓŁ SERCEM

WYSTAWY
Od 1.03 do 6.04 OBRAZY - Miro Matejka
Do 23.03 MUZEUM O MUZEU - Muzeum Těšínska
Od 29.03. KLIMATY ŚWIATŁA - Urszula i Wacław 
Sobieraj
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teatr zaprasza

Teatr im. Adama Mickiewicza serdecznie 
zaprasza 11 kwietnia na NADZWYCZAJNY 
KONCERT Z WIESŁAWEM OCHMANEM        
i jego gośćmi. Początek godzina 18.00.

Najpiękniejsze pieśni neapolitańskie oraz 
operowo – operetkowe zaprezentują:

Wiesław Ochman – tenor
Aleksandra Stokłosa – sopran
Renata Dobosz – mezzosopran
Maciej Komandera - tenor

ORKIESTRA KAMERALNA
CAMERATA IMPULS
Małgorzta Kaniowska – dyrygent
Koncert prowadzi – Wiesław Ochman

SERDECZNIE ZAPRASZAMY

Szczegółowe informacje na temat koncertu 
można uzyskac dzwoniąc pod numer telefonu 
033 857 75 90.

Zdjęcia pochodzą z archiwum teatruWiesław Ochman Aleksandra Stokłosa

Śląski Zamek Sztuki i Przedsiębiorczości zaprasza od 20 lutego 
do 31 marca na wystawę malarstwa Adama Molendy zatytułowaną 
BATERIE. Obrazy prezentowane będą w Bastei i na Antresoli Zamku 
Sztuki oraz w Rotundzie św. Mikołaja codziennie w godzinach od 10.00 
do 17.00. Zapraszamy.  

Obrazy z cyklu Baterie stanowią połączenie kilku zagadnień. Jako 
praca malarska starają się pokazać pewną rzeczywistość - ujawnić 
byty, które można określić mianem subtelnych. 

Jako malarstwo abstrakcyjne, obrazy te odnoszą się do konwencji 
abstrakcji geometrycznej związanej z nurtem irracjonalistycznym, 
który można określić również jako system wolnego kojarzenia. 

Odwołują się ponadto do tradycji, na którą jako źródło sztuki 
abstrakcyjnej wskazuje również Paul Evdokimov, tzn. do sztuki 
ikony oraz malarstwa, które powstało w kręgu kultury islamu. Tra-
dycja ta związana jest z podejściem „głoszącym bezwarunkową 
transcendencję pierwiastków i bytów „duchowych” w stosunku do 
spraw ciała i materii, więcej – ich absolutną od materii separację”. 

Niezależnie od tego wszystkiego, prace te niewątpliwie posiadają 
inklinacje teoretyczne. Chcą pokazać, lub przynajmniej zasuge-
rować, charakter związku malarskiej abstrakcji geometrycznej z 
ludzką rzeczywistością. Próbują w jakiś sposób ominąć dyskurs 
i sprawę unaocznić. Chodzi o pokazanie obecności ludzkich mo-
tywów w pojawieniu się i istnieniu dyscypliny, jaką jest malarstwo 
w najbardziej, można powiedzieć, milczącej odmianie - jaką jest 
abstrakcja geometryczna. 

W jakimś sensie prace te zmierzają do zmniejszenia swojej auto-
nomii jako sztuki. Ich ideą nie jest bowiem eksponowanie wartości 
takich jak czysta forma, czysta sztuka.   

                     
Adam Molenda - ur. w 1964 r. w Wodzisławiu Śląskim. Absol-

went Instytutu Sztuki Filii Uniwersytetu Śląskiego w Cieszynie 
oraz Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie (dyplom w pracowni 
malarstwa prof. Jerzego Nowosielskiego oraz w pracowni grafiki 
prof. Andrzeja Pietscha).  

baterie
malarska abstrakcja wobec problemu kondycji człowieka

Zajmuje się malarstwem, wideo oraz teorią sztuki. Pracuje w Katedrze 
Malarstwa w Instytucie Sztuki na Wydziale Artystycznym Uniwersytetu 
Śląskiego w Cieszynie. Współpracuje z ABC Gallery w Poznaniu. 

W latach 1999-2000 kierował w Instytucie Pracownią Obserwacji 
Faktów Artystycznych, w ramach której zostały zorganizowane dwie 
ogólnopolskie konferencje artystyczne. 

Autor kilkunastu wystaw indywidualnych, uczestnik licznych 
wystaw zbiorowych. 

Adam Molenda jest przede wszystkim malarzem, choć zajmuje się 
także wideo, a jego artystyczne poszukiwania wsparte są studiami  z 
zakresu teorii sztuki.                                  Fragment tekstu katalogu

ŚZSziP



szlak książąt cieszyńskich
piastowie

 Zapraszamy Czytelników do współredagowania tej strony. Prosimy o nadsyłanie ciekawostek  związanych z Cieszynem (np. anegdot, przepisów kulinarnych, zdjęć, dokumentów, wzorów rękodzieła artystycznego itp.), 
które mogłyby zainteresować innych i wzbogacić wiedzę o naszym mieście. Gwarantujemy zwrot wszystkich otrzymanych materiałów.

Wiadomości Ratuszowe, Biuro Promocji i Informacji, Rynek 1, 43-400 Cieszyn, wr@um.cieszyn.pl

 Tekst pochodzi z ulotki pt. „Szlak książąt cieszyńskich. Piastowie.” wydanej przez Biuro Pro-
mocji i Informacji Urzędu Miejskiego w Cieszynie. Dostępna jest ona w Cieszyńskim Centrum 
Informacji, Rynek 1.

dok. z poprzedniego wydania WR

KOŚCIÓŁ PARAFIALNY ŚW. JERZEGO

Jego początki sięgają średniowiecza, po-
wstał jako kaplica przy szpitalu mieszczańskim. 
Szpital, a w zasadzie przytułek dla biednych, 
chorych i starych mieszkańców Cieszyna, był 
instytucją miejską, ale wspierali go także cie-
szyńscy książęta. M.in. po likwidacji klasztoru 
franciszkanów bosych książę Wacław Adam 
darował miastu w 1545 r. grunt i budynki klasz-
toru z przeznaczeniem dla szpitala. 

Piastów przypomina zachowany do dzisiaj 
zwornik z piastowskim orłem w prezbiterium 
kościoła św. Jerzego. 

W późniejszym czasie kościół był wielokrot-
nie przebudowywany.

Wracając ul. Zamkową za torami kolejowymi 
skręcamy w lewo w ul. Michejdy. 

W miejscu, gdzie przechodzi ona w Pl. ks. 
J. Londzina, przed klasztorem bonifratrów,             
z lewej strony widzimy 

KOŚCIÓŁ ŚW. TRÓJCY 

Późnogotycki, z cechami renesansowymi, 
kościół św. Trójcy został zbudowany w 1594 
r., na miejscu drewnianej kaplicy cmentarnej, 
postawionej przy cmentarzu ofiar zarazy              
w 1585 r. 

Po restauracji katolicyzmu, jako wyznania 
panującego w 1609 r., cieszyńscy książęta po-
zostawili kaplicę przy cmentarzu w użytkowaniu 
protestantom (do 1654 r.). 

Na jego dostawionej w 1864 r. wieży do dzi-
siaj zachował się z pierwotnego wyposażenia 
kościółka dzwon z 1641 r. z herbem oraz na-
pisem na cześć ostatniej księżnej cieszyńskiej 
Elżbiety Lukrecji. 

Na wprost kościoła św. Trójcy widać już cie-
szyński ratusz i rynek, do którego dochodzimy 
przechodząc krótką ul. J. Matejki. 

Na rynku najważniejszymi obiektami zwią-
zanymi z dynastią Piastów jest cieszyński 
ratusz oraz tzw. domy książęce na rogu ul. 
Szersznika. 

DOMY KSIĄŻĘCE 
(na rogu Rynku 18 oraz ul. Szersznika 1-3)

W czasie wojny trzydziestoletniej księżna 
Elżbieta Lukrecja wielokrotnie musiała opusz-
czać cieszyński zamek, a w latach 1640-41 
kupiła od cieszyńskich mieszczan trzy domy 
przy Rynku, potem jeszcze jeden. Przeniosła 
się do nabytych domów po zniszczeniu zamku 
w czasie oblężenia w 1646 r., i mieszkała w nich 
aż do swej śmierci. 

Rezydencja miała charakter prywatny, ale 
ozdobiona została m.in. płytkami posadzko-
wymi z przedstawieniem piastowskiego orła, 
literami „EL HZT” ( „Elisabeth Lukretia Herzogin 
zu Teschen”) oraz datą 1648. 

Po jej śmierci domy książęce stały się wła-
snością cesarza, który przekazał je jezuitom. 

Od 1802 r. istniało w nim muzeum oraz biblio-
teka ks. Leopolda Jana Szersznika. 

RATUSZ 

Pierwotny cieszyński ratusz znajdował się 
w pobliżu ówczesnego centrum osadniczego 
Cieszyna w okolicach kościoła parafialnego.

Decyzja księcia Kazimierza II z 1496 r. po-
zwoliła mieszczanom na urządzenie nowego 
ratusza, który był siedzibą władz miejskich oraz 
cechu szewskiego i piekarskiego, zapewne 
znajdowały się w nim również pomieszczenia 
sądu miejskiego oraz waga. 

Ratusz posiadał wieżę z zegarem, ale spalił 
się w 1552 r. Odbudowano go jako murowany, 
z drewnianą wieżą, od frontu wyposażając           
w arkadowe podcienia. Jak całe miasto 
ucierpiał w czasie wojny trzydziestoletniej, 
odnowiono go dopiero w 1661 r. 

Pozostałością dawnego obiektu ratusza jest 
sień ze sklepieniem krzyżowym, wsparta na 
kamiennej kolumnie. W późniejszym czasie       
w ratuszu urządzono zbrojownię, w której prze-
chowywano m.in. portret ostatniego cieszyń-
skiego Piasta, księcia Fryderyka Wilhelma.

Przejściem pod ratuszem (ul. Ratuszowa) 
albo od głównego wejścia od strony Pl. św. 
Krzyża można dotrzeć do najważniejszej 
katolickiej świątyni w Cieszynie, kościoła pa-
rafialnego św. Marii Magdaleny. 

Kościół jest jedyną pozostałością dawnego 
klasztoru dominikanów, który istniał w tym 
miejscu od XIII do końca XVIII w. 

(ciąg dalszy w następnym wydaniu)
                                   

Janusz Spyra

Kościół św. Jerzego

Kościół św. Trójcy

Płytka posadzkowa z domów książęcych z 1648 r.

Fot. R. Karpińska


